

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 16. juni 2005
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2004-1200-59
Sagsbeh.: LDN
Fil-navn: L 74 spm 210 sikre ensartede tilbud til
gravide.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 210 (L 74), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 8. juni 2004

Spørgsmål 210:

"Vil ministeren redegøre for hvilke initiativer, ministeren vil tage for at sikre gennemførelsen af regulativer og bekendtgørelser ordineret på statsligt niveau til udførelse på ensartet vis på kommunalt og regionalt niveau - således at en gravid, barn og øvrige familie i Skagen eller Gedser kan opnå samme svangreomsorg som en gravid, barn og øvrige familie i Slagelse eller Ribe?"

Svar:

Gravide har i dag ret til en række ydelser, som er fastlagt i lov om svangerskabshygiejne og fødselshjælp, herunder bl.a. ret til gratis forebyggende helbredsundersøgelser hos en jordemoder tilrettelagt efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

Som nævnt i min besvarelse af spørgsmål nr. 209 (L 74) er det regeringens holdning, at Sundhedsstyrelsens faglige anbefalinger om tilbuddene til de gravide og fødende er gode og rigtige og i videst muligt omfang skal realiseres i dagligdagen på fødestederne.

Som det også fremgår af besvarelsen, vil Sundhedsstyrelsen i år iværksætte en revision af svangreretningslinierne, hvor de decentrale myndigheders efterlevelse af retningslinierne vil indgå.

Jeg vil i øvrigt gerne gøre gældende, at det er væsentligt, at der er en vis lokal fleksibilitet i opgaveløsningen inden for de fagligt udstukne rammer, så der kan tages højde for lokale ønsker og behov. Det er da også et gennemgribende princip i Sundhedsstyrelsens retningslinjer for svangreomsorgen, at der skal ydes en differentieret indsats med udgangspunkt i den enkelte kvindes ønsker og behov.

Jeg skal også gøre opmærksom på, at gravide - som alle andre - har mulighed for at gøre brug af det frie sygehusvalg og dermed vælge et fødested, der har et tilbud, den enkelte gravide er tryk og sikker ved. Pengene følger jo med.